АДМИНИСТРАЦИЯ
село Ванавара
Эвенкийского муниципального района
Красноярского края
______________________________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«25» октября  2013 г.                      	             № 148- п

с. Ванавара

 «Об утверждении муниципальной программы «Молодежная политика села Ванавара»
(В редакции Постановления № 155-п от 14.11.2019
Постановление № 138-п от 12.11.2020, Постановление 33-п от 01.04.2021, Постановление №202-п от 12.11.2021, Постановление № 165-п от 09.11.2022, Постановление № 272-п от 08.11.2023)

В соответствии с Законом Красноярского края от 21 декабря 2010 года N 11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае», Постановлением Администрации сельского поселения села Ванавара от 19 августа 2013 года № 128-п «Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ сельского поселения с. Ванавара, их формировании и реализации»

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу сельского поселения с. Ванавара «Молодежная политика села Ванавара», согласно приложения 1 к настоящему Постановлению.
1.  Отделу финансов и учета предусмотреть ассигнования на реализацию муниципальной программы сельского поселения с. Ванавара «Молодежная политика села Ванавара», в бюджете сельского поселения Ванавара на 2014 год и плановый 2015-2020 годы.
3. Установить, что в ходе реализации муниципальной программы сельского поселения с. Ванавара «Молодежная политика села Ванавара», мероприятия и объемы их финансирования подлежат ежегодной корректировке с учетом возможностей средств местного  бюджета.

4. Разместить настоящее Постановление на сайте органов местного самоуправления с. Ванавара  http: //www. admvanavara.ru/  и в Официальном печатном органе средств массовой информации «Ванаварский информационный вестник».

5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

[bookmark: _GoBack]Глава администрации                                    п/п                            Е.А. Скороходова

Приложение
                                                                            от 25 октября 2013 года № 148-п

Паспорт
муниципальной программы «Молодежная политика села Ванавара»
	Наименование муниципальной программы
	Молодежная политика села Ванавара (далее – Программа)

	Основание для разработки муниципальной программы
	Федеральный закон от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ  «О молодежной политике в Российской Федерации»; Закон Красноярского края от 21 декабря 2010 года N 11-5566 «О физической культуре и спорте в Красноярском крае»;
Постановление Администрации села Ванавара от 19 августа 2013 года №128-п.

	Ответственный
исполнитель
Программы
	Администрация села Ванавара Эвенкийского муниципального района Красноярского края (далее – Администрация)

	Соисполнители Программы
	Муниципальное казённое учреждение «Молодёжный центр «ДЮЛЭСКИ» (Вперёд) села Ванавара» (далее – МКУ МЦ «ДЮЛЭСКИ»)

	Подпрограммы
Программы
	Не предусмотрены

	Цель Программы

	Повышение эффективности привлечения активной молодежи в интересах инновационного, социально ориентированного развития села Ванавара

	Задачи Программы
	Реализация потенциала молодежи, создание условий для включения молодежи в социально-экономическую, политическую и культурную жизнь общества

	Этапы и сроки реализации Программы
	2014-2026 годы:
2014 - I этап;
2015 - II этап;
2016 - III этап;
2017 - I˅ этап
2018 -  V этап
2019 - VI этап
2020 - VII этап
2021 -  VIII этап
2022 - I Х  этап
2023 - Х  этап
2024 - XI этап
2025 - XII этап
2026 - XIII этап

Целевые показатели
Программы и показатели результативности

	Удельный вес населения села Ванавара Эвенкийского муниципального района, регулярно посещающих молодёжный центр в возрасте 14-35 лет, увеличивается c 3,8 % в 2013 году до 5,3 % в 2014 году; с 5,3% в 2014 году до 6,8% в 2015 году; с 6,8% в 2015 году до 8,4% в 2016 году; с 8,4% в 2016 году до 8,5% в 2017 году; с 8,5% в 2017 году до 8,6% в 2018 году; с 8,6% в 2018 году до 8,7% в 2019 году; с 8,7% в 2019 году до 8,8% в 2020 году; с 8,8% в 2020 году до 8,9% в 2021 году; с 8,9% в 2021 году до 9,0% в 2022, 2023 годах;  с 9,0% в 2023 году до 9,1% в 2024, 2025, 2026 годах
Мероприятия, направленные на создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи села Ванавара увеличатся с 19-ти в 2013 году до 22 в 2014 году; с 22 в 2014 году до 25 в 2015 году; с 25 в 2015 году до 28 в 2016 году; с 28 в 2016 году до 29 в 2017 году; с 29 в 2017 году до 30 в 2018 году; с 30 в 2018 году до 32 в 2019 году; с 32 в 2019 году до 34 в 2020 году; с 34 в 2020 году до 35 в 2021 году; с 35 в 2021 году до 37 в 2022 году; с 37 в 2022 году до 39 в 2023 году; с 39 в 2023 году до 40 в 2024, 2025, 2026 годах.
Привлечение молодежи в подростковые и молодёжные объединения, клубы, кружки, секции военно-патриотической, гражданско-правовой направленности и спорта с 1 в 2014 году до 2 в 2015 году; с 2 в 2015 году до 3 в 2018 году; с 3 в 2018 году до 4 в 2023, 2024, 2025, 2026 годах.

	Объемы бюджетных ассигнований Программы

	2014 – 2026 годы- 75 801,5 тыс. руб.
2014 год – 4 639,2 тыс. руб.
2015 год – 4 891,5 тыс. руб.
2016 год – 4 607,8 тыс. руб.
2017 год –  4 553,1 тыс. руб.
2018 год –  5 124,4 тыс. руб.
2019 год  - 5 945,5 тыс. руб.
2020 год  - 5 429,1 тыс. руб.
2021 год -  5 527,1 тыс. руб.
2022 год -  6 661,9 тыс. руб.
2023 год -  6 829,3 тыс. руб.
2024 год -  7196,2 тыс. руб.
2025 год – 7196,2 тыс. руб.
2026 год – 7196,2 тыс. руб.
Общий планируемый объем финансирования муниципальной программы будет уточняться в зависимости от принятия на местном уровне решений об объемах выделяемых средств.

1. Общая характеристика сферы реализации Программы

Согласно Федеральному закону от 30 декабря 2020 г. № 489-ФЗ  «О
молодежной политике в Российской Федерации», государственная молодежная политика – целенаправленная деятельность органов государственной власти, органов местного самоуправления с участием
общественных объединений, иных организаций, граждан, направленная на
создание экономических, социальных, организационно-правовых условий для воспитания, обучения и развития молодых граждан.
В целях реализации государственной молодежной политики в селе Ванавара, разработана настоящая Программа, которая ориентирована преимущественно на молодых людей в возрасте от 14 до 35 лет.
Стратегические цели государственной молодежной политики в селе Ванавара определяются направленностью на социальное, культурное, нравственное и физическое развитие молодежи, ее благополучие, а также стремлением к использованию потенциала молодежи в интересах государства и общества.
Государственная молодежная политика разрабатывается и реализуется в
селе Ванавара с учетом социально-экономического развития на основе следующих принципов:
1) выделения приоритетных направлений;
2) учета интересов и потребностей различных групп молодежи;
3) участия молодых граждан в разработке и реализации приоритетных
направлений молодежной политики;
4) взаимодействия государства, институтов гражданского общества и
представителей бизнеса;
5) информационной открытости.
К приоритетным направлениям реализации Программы в сфере молодёжной политики села Ванавара относятся:
- создание условий для развития социальной активности молодёжи;
- содействие расширению возможностей творческого общения молодёжи, в том числе организации досуга, повышению уровня образования и культуры;
- создание условий для поддержки и развития молодёжных инициатив, личностного самоопределения и самореализации детей и молодёжи;
- содействие социальному, культурному, духовному и физическому развитию молодёжи;
- патриотическое и экологическое воспитание молодёжи;
- представление интересов молодёжи в органах власти.

2. Основные цели и задачи Программы, целевые индикаторы и показатели

Целью муниципальной программы является участие в реализации
молодежной политики на территории села Ванавара.
Для достижения указанной цели предусматривается решение следующих задач:
1) гражданское и патриотическое воспитание, физическое, интеллектуальное  и духовно-нравственное развитие молодежи;
2) обеспечение деятельности муниципального казенного учреждения «Молодежный центр «ДЮЛЭСКИ» (Вперед) села Ванавара»
Решение указанных задач обеспечивается через систему мероприятий.
Реализация мероприятий муниципальной программы рассчитана на
период с 2014 года по 2026 год включительно, с разделением на этапы.
При необходимости возможна корректировка мероприятий в 2025-2026
годах в зависимости от результатов анализа эффективности их реализации в
предыдущем году, и постановки новых задач в рамках реализации муниципальной программы.
Целевые индикаторы:
          Удельный вес населения села Ванавара Эвенкийского муниципального района, регулярно посещающих молодёжный центр в возрастет 14-35 лет увеличится c 3,8 % в 2013 году до 5,3 % в 2014 году; с 5,3% в 2014 году до 6,8% в 2015 году; с 6,8% в 2015 году до 8,4% в 2016 году; с 8,4% в 2016 году до 8,5% в 2017 году; с 8,5% в 2017 году до 8,6% в 2018 году; с 8,6% в 2018 году до 8,7% в 2019 году; с 8,7% в 2019 году до 8,8% в 2020 году; с 8,8% в 2020 году до 8,9% в 2021 году; с 8,9% в 2021 году до 9,0% в 2022, 2023 годах;  с 9,0% в 2023 году до 9,1% в 2024, 2025, 2026 годах;
Мероприятия, направленные на создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи села Ванавара увеличивается с 19-ти в 2013 году до 22 в 2014 году; с 22 в 2014 году до 25 в 2015 году; с 25 в 2015 году до 28 в 2016 году; с 28 в 2016 году до 29 в 2017 году; с 29 в 2017 году до 30 в 2018 году; с 30 в 2018 году до 32 в 2019 году; с 32 в 2019 году до 34 в 2020 году; с 34 в 2020 году до 35 в 2021 году; с 35 в 2021 году до 37 в 2022 году; с 37 в 2022 году до 39 в 2023 году; с 39 в 2023 году до 40 в 2024, 2025, 2026 годах.
Привлечение молодежи в подростковые и молодёжные объединения, клубы, кружки, секции военно-патриотической, гражданско-правовой направленности  и спорта с 1 в 2014 году до 2 в 2015 году; с 2 в 2015 году до 3 в 2018 году; с 3 в 2018 году до 4 в 2023, 2024, 2025, 2026 годах.
Занятость молодежи играет важную роль в профилактике безнадзорности  и правонарушений несовершеннолетних.
Количество подростков от 14 до 18 лет, желающих принять участие во временном трудоустройстве в свободное от учебы время, стабильно превышает количество вакансий и финансовые возможности организатора мероприятий по обеспечению временной занятости и трудоустройства несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет.
Очевидны некоторые затруднения в работе с творческой молодежью.
Во-первых, необходимо подчеркнуть непосредственную связь показателей творческой активности молодежи и повышения общего уровня жизни, главных жизненных приоритетов молодежи. Другими словами, только в том случае, когда и базовые потребности молодежи будут материально обеспечены, молодые люди смогут полностью сосредоточиться на творческой самореализации.
		Основные направления работы с молодежью:
а) содействие экономической самостоятельности молодежи посредством обучения трудовым навыкам, развития движения летних трудовых отрядов;
б) вовлечение молодежи в социальную практику через развитие добровольческого (волонтерского) движения молодежи села Ванавара, поддержка молодежных инициатив/проектов, направленных на вовлечение молодежи, оказавшейся в трудной жизненной ситуации, в общественную, социально-экономическую и культурную жизнь и улучшение ее положения в обществе;
в) выявление и поддержка талантливой молодежи посредством организации и проведения конкурсных мероприятий, формирования и отправки инициативной молодежи для участия в межрегиональных и всероссийских конкурсах, фестивалях, форумах, слетах, выставках молодежного научного, технического и художественного творчества;
г) развитие гражданственности и патриотизма через организационно-методическое и информационное обеспечение мероприятий, направленных на формирование активной гражданской позиции, патриотизма, создание условий для межнационального взаимодействия молодежи.

3. Механизм реализации Программы

Программа, реализуемая на уровне муниципального образования, является логическим продолжением государственной политики, реализуемой федеральными органами государственной власти, органами государственной власти Красноярского края  в сфере молодежной политики.
При реализации настоящей Программы и для достижения поставленных ею целей необходимо учитывать возможные макроэкономические, социальные, операционные и прочие риски.
Важнейшими условиями успешной реализации Программы является минимизация указанных рисков, эффективный мониторинг выполнения намеченных мероприятий, принятие оперативных мер по корректировке приоритетных направлений и показателей Программы.
Финансовые риски связаны с возникновением бюджетного дефицита, недостаточным уровнем финансирования из средств бюджета села Ванавара.
Реализация данных рисков может повлечь срыв программных мероприятий, что существенно сократит долю молодежи, принимающей активное участие в мероприятиях гражданско-патриотической направленности  и спорта.
Решение задач Программы достигается реализацией её мероприятий:
- мероприятия, направленные на создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи села Ванавара;
-  обеспечение деятельности подведомственного учреждения.
Организационные, экономические, финансовые и правовые механизмы, необходимы  для эффективной реализации мероприятий Программы.

4. Организация управление программой и контроль за ходом ее выполнения.

Текущее управление реализацией долгосрочной целевой программы осуществляется Администрацией села Ванавара.
Администрация села Ванавара несёт ответственность за реализацию программы, достижение конечного результата, целевое и эффективное использование финансовых средств, выделяемых на выполнение программы.
	Управлением осуществляется:
	координация исполнения программных мероприятий, мониторинг их реализации;
	контроль своевременного выполнения в полном объеме основных мероприятий программы;
ежегодная оценка эффективности результатов реализации целевых программ.
Администрация села Ванавара ежегодно уточняет целевые показатели и затраты по программным мероприятиям, механизм реализации программы, состав исполнителей с учетом выделяемых на ее реализацию финансовых средств.
В случае необходимости изменения финансирования мероприятий программы в текущем финансовом году и плановом периоде, Администрацией села Ванавара разрабатывается Проект постановления Администрации села Ванавара о внесении изменений в  долгосрочную целевую программу не позднее, чем за один месяц до дня внесения проекта решения о местном бюджете в Ванаварский Совет депутатов.

	5. Оценка социально – экономической эффективности от реализации программных мероприятий

Своевременная и в полном объеме реализация Программы позволит достичь:
Увеличения удельного веса населения села Ванавара, систематически посещающего молодёжный центр в возрастет 14-35 лет до 9,1%.
Увеличения количества мероприятий, направленных на создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи села Ванавара до 40 мероприятий.
Привлечения молодежи в подростковые и молодёжные объединения, клубы, кружки, секции военно-патриотической, гражданско-правовой направленности  и спорта до 4.

6. Перечень целевых показателей и показателей результативности Программы
В качестве проблемы Программа рассматривает неполную включенность молодежи в жизнедеятельность общества, которая проявляется на фоне ухудшения здоровья молодого поколения, роста социальной апатии, снижения экономической активности. Наблюдается кризис культурной составляющей молодой семьи, который проявляется в увеличении количества разводов, тенденции к созданию незарегистрированных браков, росте числа матерей, в одиночку воспитывающих детей.
Вместе с тем, молодежь обладает позитивным потенциалом, который реализуется и проявляется в мобильности, инициативности, восприимчивости к инновационным изменениям.
Решение проблем молодежной среды возможно при создании условий для самореализации молодежи в деятельности и образе жизни, для принятия молодыми людьми гражданской позиции, в том числе посредством включения их в решение проблем социально-экономического развития муниципального образования.
Программно-целевой метод решения проблем позволяет рассматривать молодежь не только в качестве целевой группы Программы, но и в качестве субъекта и основного кадрового ресурса реализации Программы.
Применение программно-целевого метода в решении проблем позволит:
1) обеспечить адресность, последовательность, преемственность и контролируемость инвестирования муниципальных средств в молодежную сферу;
2) выявить круг приоритетных объектов и субъектов целевого инвестирования Программы;
3) разработать и внедрить технологию решения актуальных проблем молодежи с участием самой молодежи.
Перечень целевых индикаторов программы «Молодежная политика села Ванавара» представлен в приложении № 1, перечень мероприятий программы с указанием объема средств на их реализацию и ожидаемых результатов представлены в приложении № 2.

Приложение № 1
к муниципальной программе
  «Молодёжная политика села Ванавара»

Перечень целевых индикаторов программы
«Молодежная политика села Ванавара»
	№ п/п
	Цель, целевые индикаторы
	Единица измерения
	Источник информации
	2014
	2015
	2016

2017
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	Цель программы
	Повышение эффективности привлечения активной молодежи в интересах инновационного, социально ориентированного развития села Ванавара

	Целевой индикатор 1

	Удельный вес населения села Ванавара, регулярно посещающих молодежный центр  в возрасте 14-35 лет
	%
	По данным переписи населения за 2010г. категории жителей в возрасте 14-35 лет
	5,3
	6,8
	8,4
	8,5
	8,6
	8,7
	8,8
	8,9
	9,0
	9,0
	9,1

9,1

	9,1

	Целевой индикатор 2

	Мероприятия, направленные на создание условий успешной социализации и эффективной самореализации молодежи села Ванавара
	единиц
	План мероприятий
	22
	25
	28
	29
	30
	32
	34
	35
	37
	39
	40

40

	40

	Целевой индикатор 3

	Привлечение молодежи в подростковые и молодёжные объединения, клубы, кружки, секции военно-патриотической, гражданско-правовой направленности и спорта
	единиц
	План мероприятий
	1
	2
	2
	2
	3
	3
	3
	3
	3
	4
	4
	4
	4

Приложение 2
к  муниципальной  программе
  «Молодёжная политика села Ванавара»

Перечень мероприятий программы с указанием объема средств на их реализацию
	Наименование  мероприятий
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2014
	2015
	2016

2017

	2018
	2019
	2020
	2021

2022

2023

2024

2025
	2026

	1. Обеспечение деятельности учреждения (МКУ МЦ «ДЮЛЭСКИ»)
	4 639,2
	4 891,5
	4 607,8
	4 553,1
	5 124,4
	5 945,5
	5 429,1
	5527,1
	6 661,9
	6 829,3

7196,2

	7196,2
	7196,2

	ВСЕГО:
	4 639,2
	4 891,5
	4 607,8
	4 553,1
	5 124,4
	5 945,5
	5 429,1
	5 527,1
	6 661,9
	6 829,3
	7196,2
	7196,2
	7196,2